
Katalog lekcí a projektů 

pro mateřské, základní 

a střední školy 

2014 / 2015 
 



 

Vážené paní ředitelky, vážení páni ředitelé, 

vážené paní učitelky, vážení páni učitelé, 

 

Městská knihovna Louny si dovoluje navázat na vynikající 
spolupráci z minulých let se školami v Lounech a okolí. Pro nový 
školní rok 2014/2015 aktualizujeme katalog knihovnických lekcí a 
projektů, které jsou pro žáky a studenty nabízeny zdarma. Pokud 
jsou některé aktivity zpoplatněny, cena je vždy uvedena u 
anotace. Objednávat je budete moci vždy do 10. dne v měsíci na 
měsíc následující (např. do 10. října si objednáte na listopad). 
Výjimkou je září, kdy můžete objednávat na září i na říjen. 

 

Vzhledem k nedávno opravovaným podlahám bychom Vás zároveň 
chtěli požádat, aby si žáci i studenti s sebou na besedy nosili 
přezůvky. 

 

Lekce a projekty je možné po dohodě rozšířit či doplnit podle 
potřeby. 

 

 

Těšíme se na setkání s Vámi. 

Vaše knihovna 

 

 

Lekce pro Vás připravily: Jana Hrbková a Věra Pokorná  

 

Kontakt: Jana Hrbková, pokud není uvedeno jinak 

e-mail: hrbkova@mkl.cz 

tel.: 734 521 908 

 

 

 

Sledujte naše webové stránky www.mkl.cz, 

kde najdete aktuální informace o všech akcích knihovny 

pro školy i širokou veřejnost. 

mailto:hrbkova@mkl.cz
http://www.mkl.cz/


 

 

 

 

 

 

Velké říjnové společné čtení 
 

Vesele s Ondřejem Sekorou 

 

7. října 2014 

 

8:00 – 12:00 

 

Společné čtení a povídání o významném českém  
spisovateli a ilustrátorovi knih pro děti Ondřeji Sekorovi. 

 

Nutno objednat jako hodinový blok. 

 

V rámci celorepublikové akce Týden knihoven. 

 

 

iQpark - Roadshow 
 

Každý den dle otevírací doby knihovny pro veřejnost. 
Vstup je zdarma. 

 

Do konce září je možno výstavu navštívit v rámci školního 
vyučování. Vždy v pondělí od 8:00 do 12:00 hodin. Délka návštěvy 
je 60 minut. Třídu je nutné předem objednat. 

 

Putovní výstava z iQparku Liberec plná her, hlavolamů a hádanek. 
Určeno pro všechny věkové kategorie. 

 

V
Ř

S
Č

 

PROJEKTY PRO ŠKOLY 

iQ
p
a
rk

 -
 R

o
a
d
sh

o
w

 
 



Všichni Teigeho muži 
 

Klub(ovna) Luna 

 

15. září 2014 

 

13:00 

 

Divadelní představení využívající storytellingovou metodu v rámci 
turné Týden v barvách. Hraje Storytelling o.s. 

 

Určeno pro žáky vyšších ročníků ZŠ a studenty SŠ. 

Účast je nutno předem objednat. 

Vstupné 50,- Kč za osobu. 

 

 

Velká válka aneb 100 let  

od vypuknutí 1. světové války 
 

Kongresový sál knihovny 

 

10. října 2014 

 

8:15 – 12:15 

 

Mgr. Jaroslav Havrlant z Oblastního muzea v Lounech přiblíží 
dětem období 1. světové války. Součástí akce bude ukázka 
autentických předmětů. Donesení vlastních dobových předmětů je 
vítáno. V případě zájmu je následně možné navštívit výstavu 
v lounském muzeu.          

 

Určeno pro žáky 2. stupně ZŠ a studenty SŠ. 

Vstup na besedu je zdarma. Vstupné do muzea je 10,- Kč. 

Délka besedy je 60 minut. Třídu je nutné předem objednat. 

V
ši

c
h
n
i 
T

e
ig

e
h
o
 m

u
ž
i 

 
V

e
lk

á
 v

á
lk

a
 

 



Setkání se spisovatelem 
Ondřejem Buddeusem a 
ilustrátorem Davidem Böhmem 
 

9. října 2014 

 

Besedy s workshopem (maximálně 30 dětí na 1 besedu) proběhnou 
v kongresovém sále knihovny, účast je nutno předem objednat. 

Věková kategorie: 3. – 4. třída 

Začátek besedy: 10:00 a 11:15 hodin 

Délka besedy: cca 60 minut 

Vstupné 40,- Kč za žáka 

S sebou: bílý papír A3, pastelky, tužky 

 

Setkání s autory knihy Hlava v hlavě, která získala Magnesii Literu 
2014 v kategorii kniha pro děti, ocenění Zlatá stuha 2014 a byla 
vyhlášena nejkrásnější dětskou knihou roku. 

 

V rámci celorepublikové akce Týden knihoven. 

 

 

Škola naruby 
 

V rámci celorepublikové akce Celé Česko čte dětem. 

Pro žáky 2. a 3. tříd základních škol, akce na podporu dětského 
čtenářství. Čtenářské deníčky, ve kterých děti hodnotí kvalitu 
předčítání dospělých. 

Třídy přihlásí paní učitelka na 1. setkání v říjnu 2014.  

 

Společná setkání v knihovně: 

 

23. listopadu 2014        dětské oddělení s rodiči, 15:00 hodin  

březen 2015          v rámci výuky dle dohody 

červen 2015                 vyhodnocení v rámci výuky dle dohody 

Š
k
o
la

 n
a
ru

b
y
 

H
la

v
a
 v

 h
la

v
ě
 



Velké vědomostní zápolení 
 

Přátelské klání mezi žáky základních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií v oblasti literatury, kultury a významných 
osobností se zaměřením na lounský region, jehož finále proběhne 
v rámci celostátní akce „Den pro dětskou knihu“ v prostorech 
Městské knihovny Louny. 

 

Kategorie: 

1. stupeň základních škol (4. + 5. třídy) 

2. stupeň základních škol a jemu odpovídající ročníky víceletých 
gymnázií 

 

Podmínky účasti: 

Každá škola může přihlásit do jedné kategorie čtyři žáky – jako 
dva týmy. Vyplněné přihlášky zašlete do knihovny do 30. října 
2014. Během září budou do škol zaslány ukázky z knih, se kterými 
budou žáci při zápolení pracovat. 

 

1. kolo: 

písemný test (výsledky budou zaslány e-mailem)  

1. stupeň ZŠ 6. listopadu 2014 v 8:30 kongresový sál MKL 

2. stupeň ZŠ 6. listopadu 2014 v 10:00 kongresový sál MKL 

 

2. kolo: 

veřejné utkání postupujících týmů 

1. stupeň ZŠ 23. listopadu 2014 ve 14:30 ateliér MKL 

2. stupeň ZŠ 23. listopadu 2014 v 15:30  ateliér MKL 

 

 

Slavnostní vyhlášení výsledků:  

23. listopadu 2014 v 17:00 v galerii Městské knihovny Louny. 

V
e
lk

é
 v

ě
d
o
m

o
st

n
í 
z
á
p
o
le

n
í 



Knihovna dětem 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

 

22., 25. a 26. května 2015 od 15:00 do 18:00 hodin. 

 

Čtení, hry a zábava ve všech prostorech knihovny. 

 

Pro nově registrované dětské čtenáře 50% sleva na registrační 
poplatek. 

 

Placky s textem Už jsem čtenář v ceně 20,- Kč. 

Třídy je nutné objednat. 

 

 

 

 

Všechny děti čtou s knihovnou 

 

Pro školy i jednotlivce jsou od září 2014 připravené v dětském 
oddělení čtenářské deníčky. Po přečtení 7 knih k danému tématu 
děti odpoví na otázky, případně nakreslí obrázek do deníčku, 
který obdrží v knihovně.  

Nabízíme tyto tematické čtenářské deníčky pro 1. stupeň: 
 

Cestujeme s knihovnou 
 

Kamarád(ka) pro zvířátka 
 

Letem světem s dětmi k dětem 

 

Vyhodnocení v červnu v rámci projektu Celé Česko čte dětem 
v Týdnu čtení dětem. 

 

K
n
ih

o
v
n
a
 d

ě
te

m
 

V
še

c
h
n
y
 d

ě
ti

 č
to

u
 



Výtvarné projekty 
 

Babičky, sudičky, kmotřičky 
Práce vytvořené libovolnou technikou na téma postav z klasických 
pohádek (např. Šipková Růženka, Červená karkulka, Broučci…) do 
maximální velikosti A2 odevzdávejte v dětském oddělení  

do 30. října 2014. 

 

Vernisáž 3. listopadu 2014 v 17:00 hodin.  

 

Tiše, les vypráví 
  

Práce vytvořené libovolnou technikou na téma les  
do maximální velikosti A2 odevzdávejte v dětském oddělení  

do 12. března 2015. 

 

Vernisáž 16. března 2015 v 17:00 hodin. 

 

 

 

 

 

Masopustní průvod 

 

únor 2015 (konkrétní termín bude upřesněn v průběhu ledna 2015) 

 

Masopustní veselice pro děti i dospělé, v maskách i bez masek, 
která se bude konat na náměstí a v centru města. 

 

 

 

V
ý
tv

a
rn

é
 p

ro
je

k
ty

 
M

a
so

p
u
st

 
 



Lekce pro mateřské školy 
 

délka jedné lekce cca 60 minut 

 

Poprvé v knihovně 

(literární výchova)  

seznámení s prostředím dětského oddělení 

základní pojmy – kniha, knihovna, knihkupectví 

zacházení s knihami 

ukázky knih, četba 

 

Hrátky se zvířátky 

(literární + výtvarná výchova)  

povídání o zvířatech, mláďatech a místech, kde žijí 

četba, hádanky, hry 

 

Na návštěvě u Večerníčka 

(literární výchova)  

podoba večerníčků 

hlavní postavy večerníčků 

četba, hry 

 

Ferda mravenec a jeho kamarádi 

(literární + výtvarná výchova) 

seznámení s knihou Ondřeje Sekory 

povídání o hmyzu, prohlížení encyklopedií 

četba, hry 

 

Hravá autoškola 

(literární výchova) 

bezpečný pohyb účastníků silničního provozu 

dopravní značky a prostředky 

četba, hry 

L
e
k
c
e
 p

ro
 m

a
te

řs
k
é
 š

k
o
ly

 



Rok s krtkem 

(literární + výtvarná + pohybová výchova) 

roční období s krtkem – Jak přivolal krtek jaro, Krtek a léto, 
Podzimní loučení, Krtek a sněhulák 

postava krtka provází aktuálně jednotlivými ročními obdobími 

četba, hry 

 

Hrajeme si s pohádkou 

(literární + dramatická výchova) 

základní pojmy - pohádka, pohádkové postavy 

rozlišování dobra a zla 

četba, dětské divadlo 

 

Pastelka bez barvy 

(literární + výtvarná výchova) 

vyprávění podle příběhu Martiny Komárkové 

povídání o barvách, míchání barev, výtvarná činnost 

 

Pejskování 

(literární výchova) 

povídání o psech 

co mají psi a lidé společného 

četba, hry 

 

Můj domov 

(literární + výtvarná výchova) 

základní pojmy – domov, druhy bydlení 

rozdíl mezi městem a vesnicí 

četba, výtvarná činnost 

L
e
k
c
e
 p

ro
 m

a
te

řs
k
é
 š

k
o
ly

 
 



 

Cestujeme do pohádky 

(literární výchova) 

pohádka O perníkové chaloupce 

před příchodem do knihovny neprozrazovat dětem název pohádky 

vyprávění a hry 

 

Jak to nešlo bez bubnu 

(literární + dramatická + hudební výchova) 

představení bubnu jako rytmického nástroje 

vyprávění podle příběhu Ilji Hurníka 

hraní si s příběhem 

určeno pro předškoláky 

 

Lední medvídku, vezmi mě s sebou! 

(literární + pohybová výchova) 

život na severním pólu, poznávání zvířat 

práce s příběhem 

četba, hry 

 

Zákeřné keře 

(literární + informační + výtvarná výchova) 

seznámení s knihou Daniely Krolupperové  

poznávání jedovatých rostlin 

informační a výtvarné aktivity 

určeno pro předškoláky 

 

Ten dělá to a ten zas tohle 

(literární + dramatická výchova) 

četba, povídání o řemeslech a povoláních 

dramatizace pohádky O kohoutkovi, slepičce a řemeslnících 

určeno pro předškoláky 

L
e
k
c
e
 p

ro
 m

a
te

řs
k
é
 š

k
o
ly

 
 



 

Velice hladová housenka 

(literární + informační + pohybová + výtvarná výchova) 

přírodověda, životní cyklus motýla – vajíčko, housenka, kukla, 
motýl 

četba, encyklopedie 

určeno pro předškoláky 

 

V říši ptactva 

(literární + informační + výtvarná výchova) 

podoby, zvyklosti a hlasy ptačích druhů, 

příběhy a pohádky o ptácích  

komunikační a výtvarné aktivity 

určeno pro předškoláky 

 

Hroší příběhy 

(literární výchova) 

čtení a aktivity na základě knihy Vladimíry a Jaroslavy 
Spielvogelových Hroší příběhy 

poučení z textu – lež má krátké nohy, nechoď nikam s cizími lidmi 

 

O chytrém koblížkovi 

(literární a dramatická výchova) 

seznámení s příběhem 

práce s textem, ponaučení – pýcha předchází pád 

hrajeme pohádku 

hr 

O pejskovi a kočičce – Jak myli podlahu 

(literární výchova) 

seznámení s příběhem 

hygiena v domácnosti 

hry 

 

L
e
k
c
e
 p

ro
 m

a
te

řs
k
é
 š

k
o
ly

 
 



 Co si hračky vyprávějí 

 (literární + výtvarná výchova) 

 povídání o hračkách a hraní v minulosti a dnes 

 četba, hry, výtvarná činnost 

 

 

 O Bradáčkovi 

 literární + dramatická výchova) 

 povídání o neposlušnosti 

 vyprávění podle pohádky F. Kárníka 

 hraní si s příběhem 

 určeno pro předškoláky 

 

L
e
k
c
e
 p

ro
 m

a
te

řs
k
é
 š

k
o
ly

 
 



 

Lekce pro 1. stupeň základních 
škol 
 

Já, knížka a knihovna 

(1. třída, 60 minut) 

co je to knihovna, jak se stát čtenářem 

základní pojmy – kniha, knihkupectví, časopis, autor, ilustrátor 

hygiena četby 

ukázky knih 

 

Knihovnice – pistolnice!? 

(2. – 3. třída, 60 minut) 

na základě knihy Eoina Colfera Legenda o pistolnici Murphyové 

knihovna jako příjemné místo 

knihovnice nekoušou 

četba a hry 

 

Pohádkové království 

(1. – 5. třída, 90 minut) 

základní pojmy - pohádka a druhy pohádek, autoři 

ukázky z knih, hry 

 

Listování časopisy 

(1. – 4. třída, 60 minut) 

přehled časopisů, které knihovna půjčuje  

co nám časopisy nabízí 

četba, hry 

 

Jak to nešlo bez bubnu 

(1. třída, 60 minut) 

představení bubnu jako rytmického nástroje 

vyprávění podle příběhu Ilji Hurníka 

hraní si s příběhem 

L
e
k
c
e
 p

ro
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 



 

Lední medvídku, vezmi mě s sebou! 

(1. – 2. třída, 60 minut) 

život na severním pólu, poznávání zvířat 

práce s příběhem 

četba, hry 

 

Malované knížky 

(3. – 4. třída, 90 minut) 

základní pojmy – ilustrace, ilustrátor 

ukázky knih, malování, hry 

 

Zákeřné keře 

(1. třída nebo 2. – 4. třída, 60 nebo 90 minut) 

seznámení s knihou Daniely Krolupperové 

poznávání jedovatých rostlin 

informační a výtvarné aktivity 

 

Ten dělá to a ten zas tohle 

(1. třída, 90 minut) 

povídání o řemeslech a povoláních 

dramatizace pohádky O kohoutkovi, slepičce a řemeslnících 

četba 

 

Velice hladová housenka 

(1. třída nebo 2. – 4. třída, 60 nebo 90 minut) 

přírodověda 

životní cyklus motýla – vajíčko, housenka, kukla, motýl 

smyslové vnímání, komunikační a výtvarné aktivity 

L
e
k
c
e
 p

ro
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

Astrid Lindgrenová 

(3. – 5. třída, 60 minut) 

seznámení s tvorbou známé švédské spisovatelky 

četba, hry 

 

V říši ptactva 

(1. třída nebo 2. – 4. třída, 60 nebo 90 minut) 

podoby, zvyklosti a hlasy ptačích druhů 

příběhy a pohádky o ptácích  

komunikační a výtvarné aktivity 

 

 

Jiří Trnka 

(1. – 5. třída, 90 minut) 

seznámení se životem a prací Jiřího Trnky 

základní pojmy – ilustrace, animovaný a loutkový film 

seznámení s knihou Zahrada 

četba, hry 

 

Jak se chodí za básničkou 

(2. – 3. třída, 90 minut) 

základní pojmy – báseň, básník 

autoři, ukázky knih, hádanky, hry 

 

Abeceda 

(1. – 2. třída, 60 minut) 

procvičíme si všechna písmenka abecedy 

přečteme si básničku a pohádku a nakreslíme vlastní písmeno 

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 

mailto:pokorna@mkl.cz


 

Knihy s dětským hrdinou 

(2. – 6. třída, 60 minut) 

seznámení s vhodnými knihami dle věku dětí 

charakteristické vlastnosti hlavních hrdinů 

četba, hry 

 

Hudební abeceda 

(1. – 3. třída, 60 minut) 

základní pojmy – zvuky, tóny, rytmus, melodie, hudba, noty 

hry, hudební ukázky 

 

Po stopách hudebních nástrojů 

(1. – 5. třída, 90 minut) 

vznik prvních hudebních nástrojů 

poznávání a členění nástrojů 

základní pojmy – orchestr, dirigent 

hry, hudební ukázky 

 

Kniha a a její tvůrci 

(3. – 5. třída, 90 minut) 

základní pojmy – nakladatel, spisovatel, překladatel, ilustrátor 

části knih 

 

Indiánskou stezkou 

(4. – 5. třída, 90 minut) 

život indiánů 

ukázky z knih s indiánskou tematikou 

četba, tvůrčí aktivity 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

Za písničkou do pohádky 

(1. – 3. třída, 60 minut) 

základní pojmy – pohádka, pohádkové postavy 

nabídka pohádek na CD, DVD, MC 

poslech, hry 

 

Hudební zeměpis 

(4. - 5. třída, 60 minut) 

ukázky hudby ze všech kontinentů 

hry s mimoevropskou hudbou, další informace o kultuře dané 
země 

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Bajky a jejich vypravěči 

(4. – 5. třída, 60 minut) 

pojem bajka 

autoři bajek 

četba 

 

Analfabeta Negramotná 

(4. – 5. třída, 60 minut) 

nejen o tom, co se může stát v noci v knihovně 

o knihovnictví a nešťastné Bětce 

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Nebojte se angličtiny 

(4. – 5. třída, 60 minut) 

proč se učit jazyky 

nabídka cizojazyčné literatury pro děti – beletrie, naučná 
literatura, hry 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 

mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz


 

Červená karkulka trochu jinak 

(3. – 5. třída, 90 minut) 

pojem pohádka 

srovnání stejného příběhu od různých autorů 

soud s Červenou karkulkou 

literární a dramatické aktivity 

 

František Hrubín 

(2. – 4. třída, 60 min.) 

seznámení s autorem 

ukázky knih, četba 

práce s textem, hry 

 

Eduard Petiška 

(1. – 4. třída, 60 min.) 

seznámení s autorem 

ukázky knih, četba 

práce s textem, hry 

 

Josef Lada a jeho svět 

(3. – 4. třída, 60 minut) 

život a dílo Josefa Lady 

ukázky knih, hry 

 

Lidové zvyky a tradice 

(2. – 5. třída, 90 minut) 

Nový rok, Tři králové, Hromnice, Masopust 

Postní doba, Vynášení smrti a přinášení léta, Velikonoce 

Filipojakubská noc 

Advent, Barbora, Mikuláš, Vánoce 

 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

František Kárník – O Bradáčkovi  

(1. třída, 60 minut) 

hrajeme si s příběhem  

tvořivou hrou k pochopení textu o neposlušnosti 

 

Vladislav Stanovský – O pyšném netopýrovi  

(2. – 3. třída, 60 minut) 

hrajeme si s příběhem  

pýcha, povyšování se nad ostatní 

 

Astrid Lindgrenová – Ronja, dcera loupežníka  

(3. – 5. třída, 60 minut) 

hrajeme si s příběhem  

o přátelství 

 

Alois Jirásek – Dívčí válka 

(4. – 5. třída, 60 minut) 

hrajeme si s příběhem  

 pověsti trochu jinak 

 

Betty MacDonaldová – Paní Láryfáry  

(2. – 4. třída, 60 minut) 

hrajeme si s příběhem  

zlozvyky 

 

Pověsti 

(4. – 5. třída, 60 – 90 minut) 

základní pojmy – pověst, druhy pověstí, autoři 

napiš svou pověst 

 

Robinson Crusoe 

(4. – 5. třída, 90 minut) 

základní pojmy – dobrodružná literatura a její hrdinové 

seznámení s příběhem, získávání informací, komunikační aktivity 

Le
kc

e
 1

. s
tu

p
e

ň
 z

ák
la

d
n

íc
h

 š
ko

l 
 



Hrajeme si se slovy 

(5. třída, 90 minut) 

jazykové a literární hrátky s významy i zvukovou podobou slov 

ukázky z knih Petra Nikla 

 

Tajemný svět fantasy příběhů 

(5. třída, 90 minut) 

základní pojmy – fantasy, sci-fi 

autoři fantasy příběhů 

literární a výtvarné aktivity 

 

Bublinkové příběhy 

(5. třída, 90 minut) 

pojem komiks 

tvoření společného komiksu 

ukázky knih, četba 

 

Obrázky vyprávějí 

(4. - 5. třída, 90 min.) 

vztah lidí k obrázkům 

malé literární a dramatické aktivity v návaznosti na tvorbu 
českých ilustrátorů 

 

Už se vyznám v knihovně 

(5. třída, 90 minut) 

členění a označení fondu 

naučná literatura a mezinárodní desetinné třídění 

encyklopedie, slovníky 

on-line katalog, vyhledávání knih 

 

Na stopě detektivkám 

(5. třída, 90 minut) 

pojem detektivka v literatuře pro děti a mládež 

malé detektivní pátrání 

ukázky knih a četba 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 



Létat se dá i bez křídel 

(5. třída, 90 minut) 

pojem handicap 

život dětí se specifickými potřebami 

handicap v literatuře 

tvůrčí aktivity 

 

Motivy a důsledky extrémistických činů 

(5. třída, 90 minut) 

základní pojmy – extremismus, rasismus, integrace, motiv 

srozumitelný způsob práce s aktuálními společenskými 
kauzami 

diskuze o příčinách a následcích událostí 

témata na výběr: 

 žhářský útok ve Vítkově nebo  

 smyšlený útok Romů v Břeclavi 

  

 

 

L
e
k
c
e
 1

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 



 

Lekce pro 2. stupeň základních 
škol 
 

Bojíme se rádi 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

hororové příběhy pro děti a mládež 

četba, tvůrčí psaní 

 

Bublinkové příběhy 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

pojem komiks 

tvoření společného komiksu 

četba, ukázky knih 

 

Obrázky vyprávějí 

(6. – 9. třída, 90 min.) 

vztah lidí k obrázkům 

malé literární a dramatické aktivity v návaznosti na tvorbu 
českých ilustrátorů 

 

Hrajeme si s příběhem – Dívčí válka 

(6. třída, 60 minut) 

tvořivou hrou k pochopení textu 

podle příběhu Aloise Jiráska 

pověsti trochu jinak 

 

Hrajeme si se slovy 

(6. – 8. třída, 90 minut) 

jazykové a literární hrátky s významy i zvukovou podobou slov 

ukázky z knih Petra Nikla 

L
e
k
c
e
 2

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

Nebojte se angličtiny 

(6. – 7. třída, 60 minut) 

proč se učit jazyky 

nabídka cizojazyčné literatury pro děti – beletrie, naučná 
literatura 

hry 

 

Pověsti 

(6. třída, 60 minut) 

základní pojmy – pověst a druhy pověstí, autoři 

napiš svou pověst 

ukázky z knih 

 

Robinson Crusoe 

(6. třída, 90 minut) 

základní pojmy – dobrodružná literatura a její hrdinové 

seznámení s příběhem 

získávání informací, komunikační aktivity 

 

Tajemný svět fantasy příběhů 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

základní pojmy – fantasy, sci-fi 

autoři fantasy příběhů 

literární a výtvarné aktivity 

 

Už se vyznám v knihovně 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

členění a označení fondu 

naučná literatura a mezinárodní desetinné třídění 

encyklopedie, slovníky 

on-line katalog, vyhledávání knih 

informační prameny 

L
e
k
c
e
 2

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

Válka očima dětí 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

základní pojmy – válka, holocaust, nacismus 

získávání informací 

pohled na válku z pozice dětí 

autoři, díla, literární ukázky 

 

Historie knihy 

(6. -7. třída, 60 minut) 

úvod o knihovně, vznik a historický vývoj knihy 

dnešní kniha 

 

Létat se dá i bez křídel 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

pojem handicap 

život dětí se specifickými potřebami 

handicap v literatuře 

tvůrčí aktivity 

 

Motivy a důsledky extrémistických činů 

(6. – 9. třída, 90 minut) 

základní pojmy – extremismus, rasismus, integrace, motiv 

srozumitelný způsob práce s aktuálními společenskými kauzami 

diskuze o příčinách a následcích událostí 

témata na výběr: 

 žhářský útok ve Vítkově nebo  

 smyšlený útok Romů v Břeclavi 

 

Indiánskou stezkou 

(6. třída, 90 minut) 

život indiánů 

ukázky z knih s indiánskou tematikou a četba 

tvůrčí aktivity 

L
e
k
c
e
 2

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 



 

 

Slovíčka 

(6. – 7. třída, 60 min) 

cizí slova a jejich význam s knihou Marie Procházkové 

hledání ve slovnících spojené s výtvarnou činností  

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Poetický kabaret 

(7. - 8. třída 60 nebo 90 min)  

s knihou Radka Malého Poetický slovníček 

příklady pojmů limerik, kaligraf, haiku, absolutní báseň, rým s 
veršem 

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Řezaná poezie 

(9. třída, 60 minut) 

výběr z výtvarné tvorby Jiřího Koláře a textů Bohumila Hrabala, 
oba narození před 100. lety 

výtvarná práce na téma abstraktní poezii  

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Současná česká literatura pro děti a mládež 

(6. – 9. třída, 60 minut) 

základní pojmy – autorské knihy, nakladatelství, ilustrátoři a 
ilustrace, komiksy 

beseda pouze v úterý nebo čtvrtek 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

 

L
e
k
c
e
 2

. 
st

u
p
e
ň
 z

á
k
la

d
n
íc

h
 š

k
o
l 

 

mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz


Lekce pro střední školy  
 

Vyznejte se v knihovně 

(45 - 60 minut) 

průvodce po všech koutech knihovny 

jak se orientovat v knihovně a jak hledat a najít knihu, o kterou 
mám zájem 

beseda pouze v úterý a středu 

nutno objednat na kunc@mkl.cz 

 

Hledáme romantického hrdinu 

(240 minut) 

romantismus v české a světové literatuře, hudbě, výtvarném 
umění a životním stylu 

jak najít knihy s touto tématikou ve fondu lounské knihovny 

podle nalezených charakteristických prvků tvoříme romantického 
hrdinu 

beseda pouze v úterý a čtvrtek dopoledne 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Antická literatura 

(240 minut) 

jednotlivá období a jejich představitelé 

tragédie, komedie, filosofie a poezie ve fondu lounské knihovny 

čteme ukázky, porovnáváme a tvoříme vlastní ve stylu 
nejvýznamnějších autorů 

beseda pouze v úterý a čtvrtek dopoledne 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

Literatura v období mezi dvěma světovými válkami 

(180 minut) 

vymezení a charakteristika doby, -ismy, divadlo, regionální 
literatura  

napíšeme báseň, porovnáme různé překlady stejné básně  

beseda pouze v úterý a čtvrtek dopoledne 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

L
e
k
c
e
 s

tř
e
d
n
í 
šk

o
ly

 
 

mailto:kunc@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz
mailto:pokorna@mkl.cz


Osobnosti Lounska 

(90 minut) 

významné osobnosti, které se v Lounech narodili, žili nebo 
pracovali 

beseda pouze v úterý a čtvrtek dopoledne 

nutno objednat na pokorna@mkl.cz 

 

 

L
e
k
c
e
 s

tř
e
d
n
í 
šk

o
ly

  

mailto:pokorna@mkl.cz

